REQUERIMENTO  N°        /2009
(Do Sr. Eduardo Valverde).

                                     Sr. Presidente,

                       Requeiro, nos termo do artigo 142 e  143, alínea b, a apensação do PL 4565/2008 ao
PL 2502/2007  considerando que este último é o mais antigo e ambos tratam de matéria correlata.

JUSTIFICATIVA

                        Ambos os projetos de lei  tratam de alterar dispositivos da lei do Petróleo, instituindo
nova modalidade de participação da União nos resultados da exploração de petróleo em áreas de
elevada produtividade e baixo risco exploratório. A tramitação de ambos os projetos de forma
independente  poderiam acarretar contradições e esforços legislativos desnecessários.

Sala das Sessões, em   Junho de 2009

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT-RO